
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N° 389 DE 06 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº2019/181119;
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 29 (vinte e nove) dias de férias regulamentares, a 
servidora MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA, Id. Funcional nº 
723339 / 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE INFORMÁTICA ARÉA 
SAÚDE, lo tada no Departamento de Recursos Humanos, no período de 
período de 15.05.2019 a 12.06.2019, referente ao período aquisitivo 
01.01.2018 a 31.12.2018, interrompidas através da PORTARIA Nº 034/ 
09.01.2019 -CCG, publicada no DOE nº33.780/14.01.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 431606

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 116 DE 29/04/2019
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições legais, 
delegadas através da PORTARIA Nº 768/2019-CCG de 18/01/2019, 
publicada no D.O. E nº 33.785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 116 de 29/04/2019, publicada no D.O.E. nº 
33.863 de 30/04/2019.
Onde se lê: Natureza da Despesa: 339014
Leia-se: Natureza da Despesa: 339033
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 431549

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 131 de 08/05/2019
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: JOSÉ MARIA TRINDADE MARINHO
Cargo do Servidor:  TÉCNICO DE LABORATÓRIO
Matricula: 92304-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso: 0149001878
Natureza da Despesa: 339033 / Valor: R$ 600,00
Observação: SUPRIR DESPESAS COM DESLOCAMENTO E COMPRA DE 
PASSAGENS FLUVIAIS PARA OS MUNICÍPIOS DE CAMETÁ, OEIRAS DO 
PARÁ E LIMOEIRO DO AJURU.
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 431289

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123 DE 08/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE CONSTRUÇÃO DAS DIRETRIZES 
DA COORDENAÇÃO GERAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA-
CGLAB.
Período da viagem: 13/05 A 17/05/2019.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Brasília-DF
Servidor: Alberto Simões Jorge junior / Mat. 57193885-1/ Diretor
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 431281
PORTARIA Nº 124 DE 08/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ-
FIOCRUZ.
Período da viagem: 20/05 A 22/05/2019.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Rio de Janeiro-RJ
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1/ Diretor
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 431284
PORTARIA Nº 133 DE 08/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR ESTUDO DO HÁBITO DO VETOR E DA SUSCEPTIBILI-
DADE DO ANÓFELES A PIRETRÓIDE EM MUNICÍPIO DE BAIXA PRESSÃO, 
PARA FINS DE CONTROLE DA MALÁRIA.

Período da viagem: 13 a 29/05/2019
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e Meia) diárias.
Origem: Belém - PA.
Destino: Cametá e Oeiras do Pará - PA.
Servidores: Antonilde Marcelina Arruda de Sá / Mat. 5913118-1/ Biólogo
Antônio Jorge Lemos Freitas / Mat. 5946872-1/ Comissionado
Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 504878 / Agente de Saúde Pública
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 431547
PORTARIA Nº 132 DE 08/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO DA PRESENÇA DO MOSQUITO AEDES 
AEGYPTI NO MUNICÍPIO DE CHAVES, CLASSIFICADO COMO NÃO INFES-
TADO, POR MEIO DE COLETA DE OVOS DE AEDES AEGYPTI.
Período da viagem: 13/05 a 29/05/2019.
Quantidade: 16 e ½ (Dezesseis e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Chaves- PA.
Servidores: Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico Veterinário
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 431542
PORTARIA Nº 130 DE 08/05/2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAR OS PROFISSIONAIS DOS MUNICÍPIOS DE ABRAN-
GÊNCIA DO 11°CRS EM COLETA, ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE, EN-
CAMINHAMENTO DAS AMOSTRAS BIOLÓGICAS E INSERÇÃO NO CADAS-
TRO DO GAL PARA SARAMPO E H1N1.
Período da viagem: 28 a 31/05/2019
Quantidade: 03 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém - PA.
Destino: Marabá - PA.
Servidores: Cristiane Shibata Ikeda / Mat. 5875366-2 / Farmacêutico-
Bioquímico
Ilvanete Almeida da Silva / Mat. 54194132-1 / Farmacêutico
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 431287

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 324 DE 07 DE MAIO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) GEORGETE PENEDO SALHEB LEITAO, matrícula nº 
101141-1 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 24.08.92 A 23.08.95.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.01.19 A 15.03.19, no total de 60 (sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 325 DE 07 DE MAIO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) GEORGETE PENEDO SALHEB LEITAO, matrícula nº 
101141-1 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 24.08.95 A 23.08.98.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16.03.19 A 14.05.19, no total de 60 (sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 326 DE 07 DE MAIO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) GEORGETE PENEDO SALHEB LEITAO, matrícula nº 
101141-1 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 24.08.98 A 23.08.01.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.05.19 A 13.07.19, no total de 60 (sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 327 DE 07 DE MAIO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) GEORGETE PENEDO SALHEB LEITAO, matrícula nº 
101141-1 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 24.08.01 A 23.08.04.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 14.07.19 A 11.09.19, no total de 60 (sessenta) dias.
PORTARIA Nº. 328 DE 07 DE MAIO DE 2019
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) GEORGETE PENEDO SALHEB LEITAO, matrícula nº 
101141-1 cargo de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE PRESIDENTE VARGAS 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao triênio 24.08.04 A 23.08.07.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 12.09.19 A 10.11.19, no total de 60 (sessenta) dias.


